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TAVLEN 

Hvad Tavlen er for en Indretning, kender 
alle de af Dansk Lokomotivmand Forenings 
Medlemmer, der er eiler har været stationeret 
i Jylland. Men for de af Medlemmerne, som 
kun har været i 1. Distrikt, er det et ganske 
ukendt Apparat, og vi kal derfor omtale dette 
lidt nærmere. Tavlen bruges til at meddele Per
sonalet den Tjene te,· det den paafølgende Dag 
skal udføre, men da Tavlen viseligt nok fra 
Tidernes Morgen først er bleven skrevet henad 
18 Tiden for den paafølgende Dag, har i hvert 
Fald det Personale, der henhørte til Reserven, 
været nødsaget til at begive ig til Remisen ved 
den Tid for at blive bekendt med Tjenesten den 
efterfølgende Dag. Det er formentligt ganske 
unødvendigt at pege paa de Meningsløsheder og 
Ulemper, denne Ordning medførte, idet Perso
nalet uanset om det havde Fridag eller anden 
Tjenestefrihed maatte spilde denne Frihed, fordi 
Depoterne ikke mente at kunne overkomme at 
fastlægge Tjenesten saa tidligt, at denne pad-
eren blev undgaaet. 

I Anlednig af denne meningsløse Ordning 
er der af Personalet rejst Klage herover, og 
Foreningen afsendte den 11. April d. A. føl
gende Skrivelse derom: 

Foreningen modtager jævnlig Klage over, at der 
ved Maskindepoterne paa Fyn og i Jylland anvendes 
en saadan Fremgang maade ved Tilrettelæggelse af 
Tjenesten for Reservepersonalet, at dette Personale 
saa at sige daglig beskæres for en Del af dets Fri
tid. Forholdet er det, at Depolerne ved paa et be
stemt af Dagen (som Regel Kl. 1 ) og paa et bestemt 
Sted i Remisen (paa en stor Tavle el. 1.) at opføre 
Tjenesten for Depotet Personale den paafølgende 

Dag underretter Reservepersonalet om, hvilken Tje
neste hver enkelt af delle Personale bemeldte Dag 
skal udføre. 

Dette medfører forskellige lemper; for det før
ste, at det Personale, hvis Tjene te den paagældende 
Dag er sluttet om Formiddagen, faar beslaglagt en 
Del af dets Fritid ved om Aftenen at skulle begive 
sig til Remisen for der at faa Underretning om 
næste Dags Tjeneste; for det andet, at Personale, hvi 
Tjeneste slutter f. Eks. Kl. 16, og som altsaa kun 
kan naa deres Hjem for umiddelbart derefter at be
give sig til Remisen paany, tvinges til at forblive i 
Remisen indtil Tjenestetid tavlen for den følgende 
Dag bringes i Orden; med andre Ord, dette Persona
les Fritid forkortes med ca. 2 Timer. 

Et saadant Forhold er ikke alene ganske utaale
ligt, men ogsaa ganske utilstedeligt; thi Personalet 
maa selvsagt have Lov til selv at •disponere over Fri
liden og kan ikke uden videre finde sig i at denne, 
om i Forvejen er meget knap tilmaalt, yderligere 

beskæres. Man tillader ig derfor at andrage Gene
raldirektoratet om, at det anførte Misforhold snarest 
ændre , aa Reservepersonalet ved_ den ene Tjenestes 
Afslutning faar Underretning om den næste Tjeneste. 

Da denne Anmodning jo kun er en Anmodning 
om, at Personalet ikke paa kunstig Vis faar dets 
Fritid beskaaret, og da man gaar ud fra, at Gene
raldirektoratet fuldt ud deler Foreningens Opfattelse 
tillader man sig at forvente et imødekommende Svar 
snarest. 

Paa denne kom den 21. Juni følgende var: 

I en hertil indsendt Skrivelse af 11. April d. A., 
J. Nr. 1858, har Dansk Lokomotivmands Forening
besværet sig over, at forskellige :Ma kindepoter ved
Tilrettelæggelse af Tjenesten for Reservepersonalet
anvender den Fremgangsmaade paa et bestemt Tid
punkt af Dagen - om Regel Kl. 18 - at bekendt
gøre i Remisen, hvilken Tjeneste bemeldte Personale
skal udføre den følgende Dag. Foreningen har til

tøtte for sin Be væring henvist til, at en saadan 
'Fremgangsmaade medfører, at det Personale, hvis 
Tjeneste den paagældende Dag er ophørt forinden 
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nævnte Tidspunkt, maa opholde sig i Remisen eller 
give Møde dersteds i dets Fritid for at søge Under
retning om Tjenesten. 

I denne Anledning skal man, efter at Sagen har 
været gjort til Genstand for nærmere Undersøgelse, 
herved meddele, at det ikke vil være gørligt at til
rettelægge Tjene ten for Personalet i Reserven saa 
betids, at der paa det Tidspunkt, hvor en Tjeneste 
afsluttes, i alle Tilfælde vil kunne gives Personalet 
Meddelelse om den næste Tjeneste, men at Depoterne 
vil blive instrueret om i størst mulig Udstrækning at 
give det heromhandlede Personale saadan Underret
ning ved Tjenestens Ophør. 

Da dette Svar ikke kunne tilfredsstille For
eningen afsendtes paany en Skrivelse den 8. -
Juli af følgende Indhold: 

I Skrivel e af 11. April d. A. (1858) har Forenin
gen henledet Generaldirektoratets Opmærksomhed 
paa, at Reservepersonalets Fritid i mange Tilfælde 
beskære derved, at det paagældende Personale om 
Aftenen maa møde i Remisen for at faa Underretning 
om Tjenesten den følgende Dag, hvorfor man anmo
dede om, at det· fremtidig ordnedes saaledes, at Per
sonalet ved Afslutningen af den ene Tjeneste fik Un
derretning om den næste Tjeneste. Generaldirektora
tet har under 21. f. M. (L. S. 2994) besvaret For
eningens Henvendelse ·ved at meddele, at det ikke i 
alle Tilfælde vil være gørligt at tilrettelægge Reserve
personalets Tjeneste saa betids, at der paa det Tids
punkt, hvor en Tjeneste afsluttes, kan gives Perso
nalet Meddele! e om den næste Tjeneste; men at De
poterne vil blive instrueret om i videst muligt Omfang 
at give det omhandlede Personale saadan Underret
ning ved Tjenestens Ophør. 

I den Anledning tillader Foreningen sig paany at 
vende tilbage til bemeldte Sag, idet man blandt andet 
henviser til Maskindepotet i København. Der er Tje
nesten tilrettelagt saaledes, at Reservepersonalet i al 
Almindelighed allerede tidligt om Formiddagen kan 
faa Besked om næste Dags Tjeneste. Samme Perso
nales Søndagstjeneste bekendtgøres den forudgaaende 
Fredag Eftermiddag Kl. 2, og det Forhold, at Per
sonalet i dets Fritid skal møde i Remisen blot for at 
faa Besked om den følgende Dags Tjeneste, er i Kø
benhavn ganske ukendt. Men naar det paa et saa 
stort Depot (ca. 4CO Lokomotivmænd) er muligt at 
tilrettelægge Tjenesten som meddelt, burde det ogsaa 
kunne lade sig gøre ved samtlige Landets øvrige De
poter, der alle er mindre. I hvert Fald kan man 
ikke anerkende Berettigelsen i vedblivende at beskære 
Personalets Fritid, ja man kan vel endog betragte 
dette som liggende udenfor, hvad der med Rimelig
hed kan kræves af Personalet, hvorfor man tillader 
sig at anmode Generaldirektoratet om en Ændring af 
det omtalte Forhold, enten ved at det paagældende 
Personale underrettes ved den forudgaaende Tjenestes 
Afslutning eller ved, at Depoterne tilsender de paa
gældende den nødvendige Underretning. Dersom det
te ikke kan imødekommes, maa man holde for, at 
der skal beregnes Tjenestetid for det Tidsrum, hvor
med Personalets Fritid beskæres. 

Paa denne Skrivelse indløb under 26. Sep
tember følgende Svar: 

Efter at man ved Skrivelse herfra af 21. Juni 
d. A., J. Nr. L. S. 2994, havde meddelt Dansk Lo
komotivmands Forening, at det ikke vilde være gør
ligt at tilrettelægge Tjenesten for Personalet i Re
serven saa betids, at der paa det Tidspunkt, hvor en
Tjeneste afsluttes, i alle Tilfælde vilde kunne gives
bemeldte Personale Meddele! e om den næste Tje
neste, men at Depoterne vilde blive instrueret om i
tørst mulig Udstrækning at give det heromhandlede

Personale saadan Underretning ved Tjenestens Op
hør, har Lokomotivmandsforeningen under Henvis
ning til, at Tjene ten for Personalet ved Maskinde
poterne i Kjøbenhavn tilrettelægges saaledes, at Per-
onalet i dets Fritid ikke behøver at give Møde i

Remisen for at erholde Underretning om Tjenesten,
i krivelse af 8. Juli d. A., J. Nr. 191, anholdt om, at 
der maa blive truffet den Ordning, at der gives Re-
ervepersonalet ved de øvrige Depoter Meddelelse om

en følgende Tjeneste enten ved den forudgaaende Tje
ne tes Afslutning eller ved, at der tilsendes det paa
gældende Personale fornøden Underretning.

I denne Anledning skal man herved meddele, at 
man efter Omstændighederne har ment at kunne 
imødekomme Andragendet saaledes, at bemeldte Per
sonale af Depoterne underrettes pr. Bud el. lign. i 
Tilfælde, hvor Meddelelse om en følgende Tjeneste 
ikke har kunnet gives forinden Tjenestens Ophør. 

Med dette Svar var det endelig lykkedes at 
faa det omhandlede Forhold bragt i Orden. 

Vi skynder os at meddele dette, saaledes at 
vore Medlemmer ved, hvorledes Landet ligger, 
og for at de., for saa vidt det skulde være for
bundet med Vanskelighed for Depoterne at 
komme bort fra den gamle Metode, kan gøre 
Depoterne opmærksom paa den nye Ordning, 
de formodentligt bliver hilst hjertelig Velkom
men. 

TJENESTETID 

Efter at de nye Tjenestetidsregler ere ud
sendt, og de i denne Forbindelse ændrede For
beredelses- og Afslutningstider for Lokomotiv
personale, er der indnu en Sag af samme Ka
ralder, der snarest maa bringes til Afslutning, 
nemlig Fastlæggelse af Tjenestetiden for For
beredelses- og Afslutningstjenesten for de for
skellige Typer af Motorkøretøjer. 

Det er i disse Dage 2 Aar siden, at D. S. B. 
indsatte adskillige Motorkøretøjer i daglig Drift. 
Samtidig blev der af de forskellige Maskinbe
styrere fastsat midlertidige Tjenestetider for 
Eftersynstjeneste, at disse Tider var for korte 
skyldtes antagelig, at d'Hrr. Maskinbestyrere 
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paa førnævnte Tidspunkt savnede tilstrækkelig 

Erfaring til saglig at bedømme det Arbejde, der 

af Motorførerne kræves før og efter endt Kør

sel. Forsøg paa igennem Distrikterne at faa 
tillagt mere Tjenestetid til det Arbejde, der 
skulde udføres, mislykkedes. Organisationen 
indsendte derfor for ca. ¾ Aar siden Anmod

ning om Forhandling af Spørgsmaalet i Gene
raldirektoratet. Da det nu som først nævnt 
er fastlagt nye Tjenestetider for Eftersynstjene-
ten af Damplokomotiver, maa Tiden ogsaa nu 

være ind til at imødekomme Motorførernes Krav 
om en retfærdig tillagt Tjenestetid for det Ar
bejde, der skal udføres før og efter endt Kør-
sel. Axel S. Petersen.

PROTOKOL 

Aar 1929 Fredag den 2 . Juni Kl. 15,00 førtes i 
Statsbanernes Generaldirektorat Forhandling mellem 
Generaldirektoratet og Dansk Lokomotivmands For
ening om Emnet: Ændringer i Tjenestetidsreglerne. 

Tilstede var: For Generaldirektoratet: Generaldi
rektøren, Maskinchefen, Kontorchef E. Lunn og 
Fuldmægtig S. Garde. For Dansk Lokomotivmands 
Forening: Lokomotivfører oph. Jen sen, Lokomotiv
fører K. Johansen, Lokomotivfører E. Kuhn, Motor
fører A. S. Petersen og Lokomotivfyrbøder J. Knud
sen. E. Kuhn førte Protokollen. 

Generaldirektøren aabnede Forhandlingen med 
at byde de mødte Repræsentanter velkommen. Et 
ærligt vekommen vilde h.11,n byde Lokomotivfører 
oph. Jensen, der ved denne Lejlighed for første 

Gang mødte som Ordfører for Dansk Lokomotiv
mands Forening. Forhandlingen kulde dreje sig om 
Tjenestetidsreglerne og Reglerne for ugentlig Fridag 
og Overarbejde særlig om de i 1927 indførte Ændrin
ger i dis e. Den nuværende Regering deler nemlig 
ikke fuldt ud den forrige Regering Synspunkter 
med Hensyn til Betimeligheden af ny nævnte Æn
dringer. 

Man vil øge opnaaet et Resultat, der imødekom
mer berettigede Krav fra Per onalets Side og sam
tidig tilsteder en fornuftig Økonomi for Statsbanernes 
Vedkommende. Den yderste Grænse, hvortil man kan 
gaa, er at bringe Reglerne tilbage til den Ordlyd, de 
havde indtil 1. Juli 1927. Fremgangsmaaden ved 
Forhandlingen vil blive den, at Tjenestetidsreglerne 
gennemgaas Punkt for Punkt de Steder, hvor de blev 
ændrede i 1927. 

Soph. Jensen takkede paa Dansk Lokomotiv
mands Vegne, fordi Foreningen nu af Generaldirek
toratet er kaldt til Forhandling med det for Øje at 
opnaa bedre Tjene tetidsforhold. Det var Talerens 
Haab, at det amarbejde, som i den kommende Tid 
skulde foregaa mellem Administrationen og Organisa
tionen, maatte blive til Gavn og Glæde for saavel 

Etaten som for Lokomotivpersonalet. Organisatio
nens Repræsentanter møder i Dag med Tilfredshed, 
thi den i Maj 1927 førte Forhandling om Tjeneste
tidsreglerne er en af de bitreste Forhandlinger, vi 
har haft. Der er blevet budt Lokomotivpersonalet 
Ting� som har vakt stærk og berettiget Harme, og der 
har i de forløbne Aar ikke været Arbejdsglæde hos 
Personalet. F'oreningens nylig afholdte Kongres ved
tog en Resolution om Tjenestetidsreglerne. Denne Re-
olution har vi overbragt Ministeren for offentlige 

Arbejder og blev da gjort bekendt med Ministerens 
Synspunkter. Det er derfor Organisationens Haab, at 
der af denne Forhandling maa fremkomme et saa
dant Resultat, at vi ikke oftere kommer tilbage til 
de sidste 2 Aars Forhold. 

Kontorchef E. Lunn oplæste Tjenestetidsreglernes 
Afsnit om de forskellige Tjenesters Henhøren under 
Normerne a, b eller c. 

Soph. Jensen: Reglen om de forskellige Normer 
maa føres tilbage til sin tidligere Form, derunder 
ogsaa Bemærkningen om, at Normaltjenesten paa 
eenmandsbetjente Lokomotiver er 195 Timer pr. 
Maaned å 30 Dage. De forløbne 2 Aar har vist, at 
det er uretfærdigt at henføre nogen som helst Loko
motivtjeneste under Norm b, vi maa derfor helt bort 
fra, at noget saadant kan finde Sted. Vi ønsker at 
stille Forslag om, at det maksimale Tjenestetimetal 
i en Maaned m·ed 30 Dage bliver 200 Timer for 
Lokomotivpersonale og Motorførere ved 2-Mandsbe
tjening og 175 Timer ve\J. 1-Mandsbetjening. 

Generaldirektøren: Ved denne Forhandling kan 
det højst dreje sig om at komme tilbage til de tid
ligere Tjenestetidsregler, derud over kan der ikke 
forhandles. Ved Forhandlingen i Maj 1927 gik Ad
ministrationens Forslag ud paa at inddele Lokomo
tivtjenesten i Normer efter Antallet af det i de for
skellige Ture præsterede Antal Køretimer. Dansk 
Lokomotivmands Forening gik imod dette og argu
menterede paa en saadan Maade, at man opgav det 
nævnte Grundlag som Maalestok for Norminddelin
gen; Foreningen fik saaledes formelt Ret i sine Paa
stande. 

Men Generaldirektoratet foreslog saa Henførelsen 
til Normerne afgjort efter de forskellige Banestræk
ningers Maksimalhastighed, og Foreningens Repræ
sentanter udtalte under Forhandlingen herom, at der 
maaske var Sidebaner, hvorman man kunde gaa op 
til et højere maanedligt Tjene tetimetal end 208. 
Staar Foreningen tadig ved denne Udtalelse? 

Soph. Jensen: Lokomotivtjenesten paa Sidebaner
ne kræver uafbrudt Agtpaagivenhed og Aarvaagen
hed; (en stor Del af Sidebanerne er jo uhegnede) 
hvorfor den maa henføres under orm a ,egentlig 
Arbejde og Agtpaagivenhed i den langt overvejende 
Del af Tjenestetiden«. 
E. Ktthn: Den Udtale} e, hvortil Generaldirektøren

hentyder, fremsattes under Forhandlingen den 4. Maj 
1927 og gik ud paa, at Foreningens Repræsentanter 
ikke under Forhandlingen kunde udtale sig om, hvor
vidt der paa enkelte Sidebaner fandtes Forhold, som 
kunde forsvarliggøre Anvendelsen af Norm b, det 
maatte sammen med de øvrige Ændringsforslag un-
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dersøges i et Udvalg af sagkyndige. Om Tjeneste
tidsreglerne i deres nuværende kikkelse har der ikke 
været ført Forhandling. 

Kontorchef E. Lunn oplæste Afsnittet angaaende 
Kullempning og Fyrrensning. 

Soph. Jensen: Ogsaa dette Afsnit maa føres til
bage "til sin tidligere Ordlyd. Foreningen har under-
øgt Forholdet for at e, om der er opnaaet væsent

lige Besparelser ved at lægge Kullempningen over paa 
Lokomotivfyrbøderne, eller om det kun drejede sig 
om, at dis e sidstnævnte kulde have det Arbejde. 
Vort Indtryk er, at man de allerfleste Steder kan 
fritago Lokomotivfyrbøderen for Kullempningen uden 
nye Udgifter. 

J. Knttdsen: Der er maa ke opnaaet Besparelser
v d enkelte store Depoter, hvor man havde særligt 
Mandskab til Kullempningen, men alle de mange Ste
der, hvor det var det samme Mandskab, der passede 
baade Fyrrensning og Kullempning, er der ingen Be
sparelser opnaaet. Hvade man endda givet Lokomo
tivfyrbøderne længere Forberedelsestider, samtidig 
med at man paalagde dem Kullempningen, det gjor
de man imidlertid ikke, tværtimod •mere Arbejde 
og kortere Forberede! e tid«. aar man ved, hvad der 
de teder, hvor Kullæsningen foregaar efter Ak
kordbetaling, betales pr. Ton, kan man jo nok nogen
lund regne ud, hvor lang Tid der omtrentlig med
gaar, og det er da grelt at Lokomotivfyrbøderen for
uden alle de øvrige Arbejder ved Maskinen ogsaa 
skal lempe Kul - ofte ca. 1 ½ Tons, fordi der eksem
pelvis ikke maa tages Kul i. Masnedsund, idet Kul
lene der er dyrere paa Plads end i København -
og til alt dette kun har 25 Min. 

· -Maskinchefen: D t er rigtig, at vi af forretnings
mæssige Hen ·yn beordrer Kullene taget der, hvor 
de er billigst, men dersom Lokomotivpersonalets Tje
nestetid ikke er fuldt udnyttet, er det da rimeligt at 
benytte den ledige Tid til Kullempning. !øvrigt er 
Kullempningen meget afhjulpet ved de Trækasser el
ler Kepskinner, der anbringes paa de store Tendere. 

oph. Jensen: De af Maskinchefen nysomtalte 
Foranstaltninger paa nogle af de store Lokomotiv
typer Tendere har hjulpet en Del; men Administra
tionen bør se forstaaende paa Spørgsmaalet om Lo
komotivfyrbødernes Fritagelse for Kullempningen. 
De Arbejder, der er paalagt Lokomotivpersonalet, kan 
ikke udføres i den Tid, som er ansat dertil. Der
som Lokomotivpersonalet vilde have overholdt de af 
Administrationen dikterede Tider, vilde det have set 
daarligt ud for tal banerne, men Lokomotivperso
nalet har ofret hundredevis af Timer paa Statsba
nernes Alter. 

· Generaldirektoren: Real i teten er, at der bliver Be
sparelser. Helt •diklatori ke« kan Bestemmelserne 
nu ikke siges at være, thi Foreningen er, for saa vidt 
angaar Fyrrensningen, om ogsaa er omtalt i det 
oplæste Afsnit af Tjenestetid reglerne, i 1927 gaaet 
med til, at det kan paalægges Lokomotivfyrbøderne 
at skubbe Fyret frem og kippe Risten paa de Ma
skiner, som har Vipperi t. Denne Bestemmelse kan 
vel herefter blive staaende. 

Soph. Jensen: Lokomotiver med Vipperist maa 

holde længere ved Askegravene end andre Lokomo
tiver; de bør derfor have længere Afslutningstider. 

Maskinchefen: De tager ikke alle lige lang Tid. 
K. Johm'tBen: Vipperisten betyder 10 a 15 Minut

ters Forlængelse af Afslutning tiden for saavel Lo
komotivfører som Lokomotivfyrbøder. I 1. Di trikt 
er der ført Kontrol herover, og Ma•skinbestyrer 

chmidt har indrømmet, at der ingen Tid er til Ef
tersyn af Maskinen, for naar den kommer ind i 
Remisen, er Afslutningstiden udløben, og ude ved 
Askegraven kan man ikke komme til at efterse Ma
skinen. 

J. Knudsen: Efterhaanden som flere og flere Ma
skiner faar Vipperist, bliver Spørgsmaalet vanskeli
gere og vanskeligere. Ma kinerne ophobes ved Aske
gravene; Ma kinchefen har selv været ude og set t3 
Maskiner holde paa Rad, alle ventende paa at komm 
frem til Askegraven. 

Maskinchefen: Depoterne maa indrettes derefter. 
men hele dette Spørg maal er for Godsbanegaardens 
Vedkommende under Overveje] e mellem Banafdelin
gen og Maskinafdelingen, og de midlertidige uheldige 
Forhold kan ikke faa nogen Indflydelse ved Tilrette
lægning af Tjene tetidsregler for Fremtiden. 

General.direktøren: kal jeg forstaa Foreningen 
saaledes, at dens i 1927 givne Tilsagn om, at det 
hvor særligt Forhold er tilstede, kan paalægges Lo
komotivfyrbøderen at kubbe laggerne frem og kip
pe Risten, kun gælder, dersom der gives en Forlæn
gelse af Afslutningstiden. 

Soph. Jensen: Ja. 

E. Kuhn: Spørg maalet om Kullempningen er
endnu ikke afklaret. Det var ønskeligt at faa en 
Udtalelse om, hvorvidt det er Generaldirektoratets 
Hensigt atter at fritage Lokomotivfyrbøderne for 
Kullempningen. Der om dette ikke er Til fældet, maa 
Forberedelsesliderne forlænges; thi et af Generaldi
rektoratet nedsat Spareudvalg, som skulde undersøge, 
hvorvidt Per onalet udnyttedes fuldt ud, har beregnet. 
at Kullempningen lager geunemsnitlig 25 Min. paa 
ikke kulforsynede og 10 Min. paa kulforsynede Tog
lokomotiver. følgelig bør lokomotivfyrbøderen have 
denne Tid tillagt; thi det amme Arbejde kan vel 
meppe vurderes aa forskelligt for de forskellige Tje
nestemænd. 

Med Hen yn til pørgsmaalet om, hvorvidt del. 
hvor særlige Omstændigheder er tilstede, kan paa
lægges Lokomotivfyrbøderen at ordne Fyret, kippe 
Vipperisten o. s. v., er det værd at erindre om, at da 
denne Bestemmelse i 1927 blev indarbejdet i Ordre
samlingen P., blev Ordet kan til det kategoriske skal. 

General.direktøren: Som allerede udtalt, er det 
den nuværende Regerings principielle Standpunkt, at 
Tjenestetidsreglerne i Hoved agen skal føres tilbage 
til den tidligere Ordlyd, men at man dog af Hensyn 
til det økonomiske bibeholder de af Ændringerne af 
1927, hvorom man kan enes med Personalet, Gene
raldirektoratet er derfor af den Opfattelse, at hvor 
man ikke kan enes om, at det ændrede forbliver, 
om det er, træder den gamle Ordlyd i Kraft. 

Soph. Jensen: Det er og aa min Opfattelse af 
Ministerens Udtalelse overfor mig, at hvor man ikke 
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DANSK LOKOMOTIV TIDENDE 

udtrykkelig enes om en Bibeholdelse af de indførte 
.Ændringer, træder den gamle Ordlyd i Kraft paany. 
:Med Hensyn til Bestemmelsen om Vipperisten, kan 
denne blive staaende, dersom der til Maskiner med 
Vipperist gives et Tillæg af 15 Min. til Afslutning-s
ti.den. 

Kontorchef E. Lunn oplæ te tykket om Forbere
delsestid forud for Raadighedstjeneste ved Depot. 

Sopll. Jensen: De 15 Minutters Forberedelses
tid maa genindføres. Det er endvidere urimeligt, at 
der ikke give en Forberede! estid forud for og Af
slutningslid efter Pa agerrej er; thi Personalet skal 
dog til Remien for at afhente Rej ehjemmel, Rekvisit
kasse m. m., og det skal derefter padsere den under
tiden lange Vej fra Remisen til Banegaarden og om
vendt. All dette godskrive ikke ved Beregningen af 
Tjenestetid. 

Generaldirektøren: Hvorledes kan dette ordnes, 
Forholdene er jo · aa uen artede. 

E. Kuhn: Lokomotivpersonalet Tjenestested er
Lokomotivreroisen. Dersom man vil beregne Tjene
stetiden fra Mødetiden paa Tjenestestedet, vil Perso
nalet faa, hvad der er retfærdigt, altsaa ogsaa Tjene-
tetid for den Tid der bruges til at tilbagelægge Vejen 

mellem Remisen og Banegaarden, men saaledes har 
det jo ikke været hidtil. pørgsmaalet har tidligere 
været fremme, og Foreningen har holdt for, at Lo
komotivpersonale, der i Tjenestens Medfør skal rejse 
som Passager, bør have en Forberedelsestid, der sva
rer til den Rangertid, som er ansat til det Lokomotiv, 
der skal fremføre det paagældende Tog. Ganske vist 
er dette ikke tilstrækkeligt de Steder, hvor der er 
langt fra Remisen til Stationen, f. Eks. i København; 
men i Almindelighed kan man vel regne med, at 
Rangertiden slaar nogenlunde i Forhold til den om
talte Afstand. 

Soph. JenÆ;en: Dersom Generaldirektoratet kan til
træde, at der forud for og efter Lokomotivpersonalets 
Passagerrejser gives en Forberedelsestid paa 15 Min., 
kan Foreningen tiltræde, at de 10 Min. Forberedelses
til før Raadighedstjene te ikke ændres. 

Generaldirektøren: Vi gaar saa over til Behandling 
af selve Skemaet om Forberede! e - og Afslulnings
tiderne. 

Soph. Jensen: De nugældende Tider kan Forenin
gen ikke anerkende, de er ganske utilstrækkelige, men 
ogsaa i det gamle kema, maa der foretages et Par 
Ændringer, selv om de er af roere redaktionel Art. 
Der maa nemlig i Skemaets Hovede, der hvor de for
skellige Lokomotivlitra er nævnt, tilføjes •li•, ,Se og 
•R II« i første Rubrik og ,R I« i anden Rubrik, idet
disse Maskintyper ikke er nævnt i ·de gamle Regler.

Maskinchefen: Skal vi beholde den nuværende 
Redaktion, som indebærer Mulighed for, at en Ma
kine kan faa Eftersyn flere Gange om Dagen. 

oph. Jensen. Foreningen principale Krav er 
Genindføre! e af de gamle Forberede! e - og Afslut
ning tider og det maa vi fastholde. Vi stillede jo 
i 1927 et Forslag til nye Tider; dette Forslag var 
formet om en Imødekommen overfor Administratio
nen, der om denne ab olut vilde beholde den da fore
slaaede (og senere gennemførte) nye Affattelse af 

Afsnittet om de respektive Forberedelses- og Afslut
ning tiders Anvendelse i de enkelte Tilfælde; men 
Organisationen har ikke kunnet anerkende den Re
daktion og maa ogsaa nu holde for, at Maskinerne 
skal efterses, og at der ·skal gives Tid dertil. Det er 
ogsaa kun rimeligt, at der gives lidt længere For
beredelsestid, naar en Maskine overtages efter Ud
vaskning, vi foreslaar derfor en særlig Forberedelses
tid for saadanne Tilfælde. 

Maskinchefen: Hvorfor vil Lokomolivpersonalel 
absolut have de omtalte Tider forlænget. 

Naar de 20 Timer ikke er udnyttet til Tjeneste 
bliver der jo en Del tilbage, som er lig Fritid, og 
naar Personalet, saaledes som Foreningen hævder det, 
alligevel møder før de fa tsatte Tider for at faa efter
set Ma kinen, saa giver det dem da i hvert Fald ikke 
for lang Tjeneste. Ved at faa længere Tider, for
pligter Personalet sig ogsaa til at møde til disse 
Tider; men hvorfor vil Personalet paatage sig denne 
Forpligtelse i Stedet for at kunne møde lidt før eller 
lidt senere, eftersom Arbejdet kan tilendebringes. I 
hver Fald kan Foreningen ikke fremkomme med Be
klagelser over, at det maanedlige Tjenestetimetal sti
ger nærmere de 208, fordi der gives længere For
beredelses- og Afslutningstider. 

Generaldirektøren: I Foreningens Forslag af 1927 
er optaget Bestemmelse om forlænget Afslutningstid 
for Maskiner med Vipperist. 

Soph. Jensen: De gamle Tjenestetidsregler er trykt 
i 1922 ved Udsendelsen af Ordre Serien •A•; men der 
er jo i Mellemtiden sket adskillige Forandringer, som 
burde finde Udtryk i Tjenestetidsreglerne, og som 
derfor blev medtaget, da Foreningen i 1927 stillede 
sit Modforslag overfor Generaldirektoratet. Det skal 
saaledes nævnes, at i Aarhus maa udkørende Maski
ner nu køre over et saa langt Sporomraade, at de 
ligesom i København bør have 10 Min. længere For
beredelsestid. 

Maskinchefen: Ja, de udkørende Maskiner maa 
meget langt ud. 

Soph. Jensen: Da det saaledes viser sig, at der 
og aa maa ·ske Ændringer i de gamle Bestemmelser, 
og da det er temmeligt besværligt at faa Ændringer 
i det omhandlede Afsnit, aalænge det er optaget i 
Tjenestetidsreglerne, foreslaar Foreningen, at hele 
Afsnittet om Forberedelses- og Af lutningstjenesten 
flyttes fra Ordre •A• over i Ordre •P•, hvor de 
øvrige Bestemmelser angaaende denne Del af Loko
motivtjenesten findes, og hvor ligeledes dette Afsnit 
rettelig hører hjemme. 

Generaldirektøren og Maskinchefen var principielt 
enige med Foreningen om Betimeligheden af det stil
lede Forslag, og da det sikkert kun er af formelle 
Grunde, det paagældende Afsnit er optaget i Tje
nestetid reglerne, kunde der næppe være noget til 
Hinder for en Imødekommen af Foreningens Ønske. 
Man vilde undersøge dette For hold nærmere. 

Kontorchef Lunn oplæste lykket om Formind
skelse af Forberedelses- og Af lutningstiderne ved 
Personale kifte indenfor Depoternes Omraade. 

Soph. Jensen: Vi ønsker de 15 Minutter genind
ført. Ligeledes ønsker vi den i det senere Afsnit om-
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DANSK LOKOMOTIV TIDENDE 

lalle Raadighedstjeneste beregnet som fuld Tjeneste 
for saa vidt angaar N edbrudsraadighedstjeneste. 

Generaldirektøren: Det sidst berørte Spørgsmaal 
ligger udenfor denne For.handlings Karakter. Admi
nistrationen kender Foreningens Synspukter, men vi 
ynes ikke, der under denne Forhandling er Anled

ning Lil at komme nærmere ind derpaa. 
E. Kuhn: Da der i November 1921 forhandledes

om Tjene tetidsreglerne, efter at disse havde været 
behandlet i Sparekommissionen, tog vor Organisation 
udtrykkelig Forbehold med Hensyn til Nedbruds
raadighedstjene ten. Men i Tillid til Generaldirek
tørens Udtalelse om, at pørgsmaalet maa,tte ordnes 
ved Turenes Fast ættelse, og at der i alt Fald intet 
blev foregrebet ved Forhandlingen, gik man med til 
at lade Spørgsmaalet henstaa uafgjort. Men da 
Distrikterne umiddelbart derefter skulde omsætte 
Tjenestetidsreglerne i Praksis, blev der intet Hensyn 
taget til Generaldirektørens Udtalelse. 

Generaldirektøren: Den paagældende Bestemmelse 
et· optaget i de generelle for alle Statsvirksomheder 
gaildende Regler, om kun kan forandres efter For
handling med Finansministeren. En Ændring i 
disse Regler er en meget vanskelig Sag. 

oph. Jensen: Naar vor Forening overfor Mini
steren har givet Udtryk for, at vi netop gerne saa 
Tjene tetidsreglerne ændrede efter forudgaaende For
handling, var det blandt andet af Hensyn til Raadig
hedstjenesten, hvis Vurdering som Tjenestetid, vi øn
sker ændret, og Ministeren er ikke ubekendt hermed. 
Intet andet Personale ved Statsbanerne har en Tje
neste, som svarer til vor Nedbrudsraadighedstjeneste, 
og alle de andre Organisationer er med os enige i, 
dels at Lokomotivpersonalet i denne Henseende ud
sættes for Urimeligheder og Uretfærdigheder, dels at 
en- Imødekommen af vort Krav ikke vil medføre 
Kon ekvenser. Og naar Forholdet tilmed er det, at 
Spørgsmaalet i Virkeligheden staar aabent i Tillid 
til Generaldirektørens U dtalel er, maa det, selv om 

amtykket skal indhentes hos Finansministeren, være 
muligt at give Personalet denne lille Indrømme] e, 
der kun er Opfyldelsen af et retfærdigt Krav. 

Kontorchef E. Liinn oplæ te Stykket om den 
maksimale Tjenestetid. 

Generaldirektøren: Det har vi t sig, at det i den 
gamle Ordre anvendte Ord ,ingensinde« har med
ført Urimeligheder. Generaldirektoratet ønsker der
for Ordlyden ,kun ganske undtagelsesvis« bibeholdt. 

Soph. Jensen: Generaldirektoratet har sikkert al
drig hørt Beklage! er fra vor Side i denne Hen
seende. 

Men alle Vegne, hvor der er saadanne Ventiler, 
bliver de misgrugt. Vi maa derfor holde for, at Or
dren her ikke alene føres tilbage til den tidligere 
Ordlyd, men vi foreslaar, at de 10 Timer foruden at 
være den højeste tilladte samlede Tjeneste, tillige bli
ver den højeste tilladte Tjenestetid pr. Dag. 

K. Johansen: Hvorledes forstaas Betegnelsen ,den
enkelte Dag« med Hensyn til Maksimumstjenesten? 
Det er mærkeligt, at naar der tales om Tjeneste, hed
der det ,Dag«, men naar der tales om Hviletider, 
hedder det •Døgn«. Kan man f. Eks. give en fra 

Hjemstedet udkørende Lokomotivmand 10 Timer. 
samlet Tjeneste, 6 Timers Hviletid, og paany 10 Ti
mers Togtjeneste til Hjemstedet = ialt 20 Timer. 
Tjeneste i 26 Timer. En saadan, Tjeneste kan 
eksempelvis ved Godstogskørselen gives fra Kl. 1-11 
Hvile fra 11-17 og Tjeneste fra 17-3. Men det e; 
jo ikke alle Mennesker be kaaret at kunne sove om 
Dagen. Der burde derfor findes en Bestemmelse om 
at Maksimumstjenestetiden ikke maa anvendes i For� 
bindelse med Minimumshviletiden. Det er ogsaa af 
Betydning at faa en Udtalelse om, hvad der i Stykket 
,Tjeneste ved Fremførelse af Tog maa uden· pas
sende Afbrydelse ingensinde vare over 10 Timer« for
staas ved passende Afbryde} e. Er 31 Min. en pas
sende Afbrydelse, dersom den falder paa Hjemstedet? 

Generaldirektøren: Der mfla kunne faas en gene
rel Afgørelse af, hvorledes Stykket skal forstaas. 

Kontorchef E. Ltmn oplæste Stykket om Mini
m umshviletiderne. 

Soph. Jensen: Paa dette Omraade føler vi os ikke 
tilfredsstillet ved den gamle Ordlyd. 9 Timer er en 
aa kort Tid, at der ikke kan udhviles; thi Tjeneste

manden skal jo i dette Tidsrum tillige gaa fra Tjene-
ten til it Hjem og derfra igen til Tjenestestedet. Vi 

stiller derfor Forslag om, at den gamle Ordlyd gen
indføres, og at >9« ændres til •12«, og • « ændres 
til >10«. 

Generaldirektøren: Den i 1927 indførte Ændring 
kulde kun være en Slags Sikkerhedsventil. Spørgs

maalet om henholdsvis 12 og 10 Timer kan vi ikke 
her komme ind paa, det maa ske ved en anden For
handling. 

Fi,ldm,ægtig . Garde oplæste tykket om, hvor
naar Raadighedstjenesten i Hjemmet begynder. 

oph. Jensen. Denne Ændring kan forblive 
uændret. 

Fi,ldmægtig S. Garde oplæste tykket angaaende 
Forhandling om Tjenestefordelingerne. 

Soph. Jensen: Vi kan tiltræde, at det nederste 
Stykke af Ordre A 1 Side J 95 og de lo første Linier 
paa Side 196 udgaar; men vi ønsker andet tykke paa 

ide 196 genindiørt. 
Genera"ldirektøren: Ændringen er væsentlig sket 

for at skabe En artethed for Personalet; men der har 
og aa været ytret Betænkeligheder, særlig fra Distrik
ternes Side. Foreningen er i sin Tid gjort opmærk
som paa, at dersom den førte Petitesser frem til For
handling, kunde Generaldirektoratet ikke opretholde 
den paagældende Bestemmelse. 

Soph. Jensen: Vor Organisation ser en ikkerhed 
i den omtalte Be temmel e og ønsker den genindført 
overensstemmende med Generaldirektørens Udtalelse 
om, at alle Steder, hvorman ikke udtrykkelig enes om 
Opretholdelse af de stedfundne Ændringer, føres Reg
lerne tilbage til deres tidligere Ordlyd. Men vi har 
af Hensyn til Ensartetheden intet at indvende mod, 
at Bestemmelsen kommer til at gælde ogsaa for det 
øvrige Personale. 

Fuldmægtia S. Garde oplæste Fridagsbestemmel
serne. 

Soph. Jensen: Dansk Lokomotivmands Forening 
maa formene, at Lokomotivpersonalets Tjeneste er af 
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DANSK LOKOMOTIV TIDENDE 

en saadan Beskaffenhed, at det maa have et rimeligt 
Krav paa at faa mindst et lige saa stort Antal Fri
dage, som det den overv.ejende Del af Statsbanernes 
Personale har, nemlig 62 aarlig. Foreningen har i 
Marts Maaned d. A. tilskrevet Generaldirektoratet 
derom, og kan derfor hverken føle sig tilfredsstillet 
ved Fridagsbestemmelserne nuværende eller deres 
tidligere Ordlyd, men maa henholde sig til fornævnte 
Forslag. 

Generaldirektøren: Foreningen har dog i sin Tid 
tiltraadt den Ordlyd, Fridagsbe temmelserne havde 
indtil Juli 1927. 

E. Kuhn vilde gerne have Lov til at gøre opmærk
som paa et Forhoid, som havde Forbindelse med det 
drøftede, og som man allerede for Aar siden havde 
gjort opmærksom paa, men hvorom man stadig ikke 
var kommet i Realitetsforhandling med Generaldirek
toratet, nemlig det kørende Personales (saavel Tog
som Lokomotivp rsonalet ) Tjenestetid. Saaledes som 
Tjenestetidsreglerne er formet, maa de af det kørende 
Personale, hvis Tjenesteture ligger paa 208 Timer pr. 
Maaned å 30 Dage, nemlig arbejde 4 Dage for meget 
om Aaret. Tager man f. Ek . et Aar med 365 Dage 
'7' de foreskrevne 52 Fridage, bliver der 313 Arbejds
dage å Timer = 2504, hvilket ogsaa kommer til at 
passe paa det statior1ære Per onale, om har bestemt 
en Fridag ugentlig, idet dette Per onale i den Maaned, 
hvor de har 5 Fridage, kun skal have 200 Tjeneste
timer (forudsat at Maaneden har 30 Dage). Det kø
rende Personale kan derimod uden at støde an mod 
Fridagsbe temmelserne udnyttes i 252-6 Timer i det 
paagældende Aar (7 Maaneder å 216 Timer = 1512, 
4 Md. å 208 Timer = 832 og 1 Md. å 192 Timer =
:!!536 Timer). Dette Forhold op taar derved, at det 
kørende Personales Tjenestefordelinger er ens hver 
Maaned og ikke Timer lavere hver 3. Maaned. 

Generaldirektøren: Udlignes dette For hold ikke 
derved, at Personalet i nogen Tid kører i Ture, hvis 
Tjenestetimetal ligger lige paa Mak imumsgrænsen, 
og derefter i nogen Tid kører i Ture med et lavere 
Tjenestetimetal, saa de derved indvinder den mistede 
Fritid. Dersom dette ikke er Tilfældet, hvorledes kan 
Forholdet da udlignes. 

E. Kuhn: Udligningen sker ikke som af General
direktøren tænkt; thi ganske vi t har vi enkelte store 
Depoter, hvor der af og til sker lidt Forandring i 
Turene; men ved de allerfleste Ma kindepoter kører 
Personalet Aaringer igennem i de amme Ture. Det 
kunde synes nærliggende, at Udligningen kunde ske 
ved hver 3die Maaned at nedsætte den maanedlige 
Tjenestenorm med Timer, men dette støder paa. 
praktiske Van keligheder, da det kørende Personales 
Ture jo helst kal gaa rundt uafbrudt. Udligningen 
hør derfor ske paa den Maade, at Tjenestenormen for 
det kør-ende Personale ansættes til 205 Timer pr. Maa
ned å 30 Dage. Dette giver 2500 Tjenestetimer pr. 
Aar. 

Generaldirektøren: Dette Forhold skal blive over
vejet, naar Protokollen foreligger. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Andersen Alstrup. Emil Kuhn. 

2 D 1 KOMPOUND::LOKOMOTIVER P AA 

P ARIS--L YON-MIDDELHA VSBANEN. 

Ved F. Speer. 

For at bestride den stigende Trafik �g frem
føre de dermed følgende svære Tog indsatte 
Paris-Lyon-Middelhavsbanen i Driften som 
Prøve et nyt 2 D 1 Kompound-Heddamp-Loko
motiv. Det blev konstrueret i den Hensigt at 
kunne fremføre et Tog paa 600 t (60 Vgl.) 
med en Hastighed af 110 km/Tim. paa hori
sontal Bane og 75-80 km/Tim. paa Stigninger 
af 4 til 8 Promille. Til denne store Ydelse 
valgtes et firekoblet, firecylindret Kompound
lokomotiv med 1790 mm Drivhjul og 325 Om
drejn./Min. ved Maksimalhastigheden. 

Kedlen er, som paa alle Hurtigtogslokomo
tiver, med mange koblede Hjul meget lang. 
Røgkamret har en Længde af omtrent 3 m. 
Rundkedlen bestaar af to Kedelbælter, hvoraf 
det forreste er cylindrisk og har en Godstyk
kelse af 20 mm; det bageste har en Godstyk
kelse af 22 mm, er svagt konisk med en største 
Diameter af 1994 mm, som giver Plads for et 
Forbrændingskammer, hvis Svøb tillige med 
Fyrkassen er fremstillet af Kobber, meden 
begge Rørvægge er af Jern og 20 mm tykke. 
Forbrændingskamrets og Fyrkassens Væg
ge er 14 mm tykke og afstivet med Mangan
bronce-Støttebolte. Risten er 2,5 m lang og 2 
m bred med en Hældning paa 17 Procent. Den 
totale Hedeflade er 332,6 m'. Sikkerhedsven
tilerne er Pop-Ventiler med en Gennemgangs
diameter paa 110 mm. Rammepladernes Tyk
kelse er 28 mm. 

Højtrykscylindrene, som ligger indvendigt 
og h lder 13 Procent, har 510 mm Diameter og 
650 mm Slaglængrle. De arbejder paa den an
den koblede Aksel, hvorimod de udvendigt lig
gende Lavtrykscylindre med 650 mm Diameter 
og 700 mm Slaglængde arbejder paa det forre
ste koblede Hjulsæt. Dampfordelingen sker 
med Stempelglidere med en Diameter paa 240 
mm for Højtrykscylinderen og 360 mm for Lav
trykscylinderen. Største Fyldning i Cylindre
ne er 75,2 henholdsvis 85,3 Procent. Styringen, 
som er fælles for hvert Høj- og Lavtrykscylin
derpar, h�r kµn en Kvadrant, men en Pendul
stang for hver Glider. De sammenhørende 
Fyldninger i Høj- og Lavtrykscylindrene er 50 
og 63 Procent. Cylindre og Glidere smøres 
af en Lubrikator med 5 Smørerør. Trucken 
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og de hage te Løb hjul 96 mm for
ideretn ing, d to midter te Hjul æt 

har ' mm tynder IIjulflano-er. 
l ellen rummer 10,5 t and. Med 80 t and

og 7 t Kul i Tend ren vej r Lokomotiv t 195 t. 
Eft r de god Re ul tater med det før te Loko
motiv har Pari -L on-Middelhavsban n an-
kaffet et tørre ntal af denn 'I'ype. 

Paris-Lyon- :l:iddelhavsban ns nye Kompound-Lokomotiv. 

Cyli11dt•rdia11wtt·r .......................... 510/650 mm 

'laglængdc . .............................. 650/700 mm 

Cylindrnumfang forhold ...................... 1 : 2,15 

Drivhjul diam ler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1700 mm 

Lobehjnl diameter, fol'l' te . . . . . . . . . . . . . . . . . . t 000 1nm 

Lolll'hjul diameter, bage te .. . . . . . . . . . . . . . . . . . 1360 mm 
Fa8t l-ljul. tand . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 50 mm 

amlel Hjulstand .......................... 13100 mm 

l),1111ptr k ............................ :. . . . . . . . .16 at 

JERNBANERNE I CANADA 

Af Emil Bønntlycke, 

( lullet). 

D t anadi k Pacific-J rnbane ,J kab, �a
llada populære t og af Udl ndinge me t be
undrede om pænder hele Landet med et et af 
Hld11ner. om ud- ve tpaa i d tore Prærie
prnvin er, Manit ba, askat hewan og lberla, 
udrrør et ærligt y tern af paral Ile Linier med 
indbyrde lig tor Afstand alle arnm n t
v e L med enkelte korte Forbind el e Linier 
�ord- yd. D t har egne Farme for 'l'ilvirkning 
af Mælk, mør, Fløde og O t til det Boteller, 
i-lkib , tation re tauranter ( cli e er en evær
cligh d f r ig) oo- pi ev g.nen. 1 tradford, 
Alberta, lig er Jernbane I kabet ·tør te 
farm, en M n terfarm, som l de af n Dan
sk r. Hr. Brøclme1·. Af kib ejer cl t a. 0 
stc r Oceandampere, hvoraf d n t r te »Em
pre of cotland« er paa 25 000 'I'on , den 
mind te »Minnedo a« paa 15 000 Ton . D gaar 
i uafbrudt Tj ne te over tlanterhav "t og til-
1 ha et, enkelte af dem foreta er int r-J ord
om jlinger for Turi ter, de aakaldte 
» 'rni es«. D ud n har d d n indenrig k

Hedeflade i Fyrkassen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23,7 m2 

Hedeflade paa Ovcrh cleren . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,5 m2 

Hedeflade i Rørene .......................... 222,4 m2 

Hedeflade, total .............................. 332,6 m2 

Histc[Jade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 m2 

Adbc sion vægl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74 l 

Tjrne tcvægt (med Tender) ...................... 195 l 

Trækkekraft ................................ 24100 kg 

Maksimal ha tigh cl . . . . . • . . . . . . . . • . . • . . . . 110 km/Tim. 

Fart, ejlad en paa de tore, nordamerikan k 
lnd øer, Erie- øen, Huron- øen, Michigan

og vre- ø n, ( great lake ser·vice), der 
rge af to tor Damper >A iniboia« oo

» Kiwatin« d gaar mellem Port Mc. I ichol
(Huron- øen) og Fort William (Øvr - øen),

\ inlerbillede Ira Salonvognen. Varme inde, Kulde 

ude. Gennem Canadas Ørkner af Sne gaar Rejsen 

lunt og hygg ligt. 
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DA SK LOKOMOTIV TIDENDE 

Damp r og Toge i uafbrudt og direkt For
bindel e. Og ndclig naturligvi et tal af 
Bugserbaade, Lægtere og mindre Tran port
baade. Et virkeligt, fanta ti k Led i den
ne Korporation er Hoteltjene ten. el kabet 
ejer n halv ne K, mpe- og Luk u hoteller 
Landet over, foruden mindre tation. hotel ler 

Minut For inkel e til in Ende tation. Et af 
de vigtig te Led i »D n canadi ke Pacificbanc« 
er det Koloni ation - fdeling hvorfra Initia
tivet til Opdyrkning af ny Jord, Tilføre] en af 
nye Folk, Tilflyttere og Emigranter, og dlæg
ning n af nye Banelinier, foregaar. »Koloni a
tions- og dvikling departement t« ( Departe-

Det nyeste af »Canadian Paeific Railway«s Hoteller i Canada, »Royal York Hotel«, Toronto, indviet 1. Maj 
1929, ifort sidste Mode, Skyskraber-Habiten. Kun i Toppen synes en Hest af Borg-Aanden at være blevet 
tilbage, en Tag-Virkning vi kender fra fransk Canada. Hotellet ligger praktisk skraat over for den nye, her
lige Hoveclbanegaard i Toronto, sande Aabenbaringer af Huse. Til dette Kompleks har »Knighl Bros« i 
Toronto, hvis Leder er den danske Konsul i Byen, D. W. Klein, leveret det finere Tncarbejcle til Millioner 

af Dollars. 

og Restauranter. Det har n privat Politi tyr
ke paa ca. 2 00 Mand, ivilt og i niform, d r 
beskytter de Rejsende under Turen ell r under 
Opholdet paa tation rne. Materi llet der kø
res med, er en Drøm, Legetøj, pud et og pillet 
og funklende, alt gaar efter en n r, og Toget 
fra Vancouver til Montreal ankommer uden t 

ment of Oolonization and Development), ,om 
ærlig har Intere se for Udvandrere. har Kon

torer paa el kabet Hov dkontor i Wind or 
tr et- tation Montreal. Det lede af den gam

le, fine Oberst J. E. Dennis. Hans tilling er 
Chef-Kommissionær, og han er den, som før t 
har paapeget ødvendigheden af nye dvidel-
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DA SK LOKOMOTIV TIDENDE 

r af Banen kinnel g me. Under Oberst 
Dennis arbejder paa Kontoret en tab af Kom

mi ionærer, hvoraf de ledende er Mr. Mc. Al

liste1·, Kaptejn Philipp Edwardts og Mr. E. J.

Rowe. Presse- og Publikations-Departementet 
forestaa af Mr. Gibbon , med Mr. L. A. H arga

don om nærme te ·Haand. elskabet har Agen
tur r overalt i Verden og General-Managers for 
Hovedkontor t i London er Sir Georg Mc. 

Laren Brown H. S. Dring og R. E. Swain. 

eneralrepræ entanten i København er Dan
keren Hr. M. B. ørensen, Panoptikonbygnin

gen, København d r har 12 Aars Erfaring om 
dvandring problemet til Canada, da han i det

te 1'idsrum har opholdt sig i den nye Verden. 
Det er ikke vanskeligt at forstaa, at Anlæg-

gelsen af dette Jernbane el kab ocr Grundlæg
gelsen af det man cre Virk omheder me Hørte, 
at det i mange af det første Aar havde tore, 
økonomiske Van kelighed r at kæmpe m d. 
Kon truktionen af den tran continentale Ban 
i 1886 var et kostbar Værk, og først i de enere 
Aar viser det sig, at Indtægterne er steget saa 

meget at man tænker paa at kunne betale ig 
fri af de aarlige Renter og katter, der hidtil 

har forhindret, at Banen har kunnet svare sig. 
Til Ek empel kan nævne , at Anlæggelsen af 
de store Luk u hoteller i Quebec, i Banff og 
ved Louise- øen i Rocky Mountains medførte 
en Fare for, at de ikke kulde blive til trække
ligt søgte og b folkede af Turi ter. Paa ratio
nel Maade overvandt man denne Fare ved sim-

llvad Klippebjergenes egentlige Opdager, Englænderen Aleksander i\Iakeru:ie havde oplevel paa sin Rejse 
gennem »Rocky Mounlains. af Æventyr og Overraske! er er ikke godt at vide, men del Ævenlyr, gemt i de 
vildeste Bjerge al finde el Slot, nej, el Ferige af et Hotel, havde den dristige Englænder ikke drømt om. 
»The Banff Springs Hole!« i Ban!!, del østlige Rocky Mounlains, opkaldt efter den lille, skotske By BanH,
er den canadiske Pacificbanes største og kostbareste llolel, et Par eller tre Gange saa stort som Frederiks
borg Slot. Del er beliggende i Bow-Floddalen (The Bow River-Valey) og er Knudepunktet for det mest

luksuriøse Turislliv i De forenede Slater og Canada. 
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C. P. R.s ældste Lokomotiv r. 1.

pelt hen at købe et mægtigt Jernbaneanlæg ne
de i tat rne, den aakaldte :i> oo-Line<, der 
udgaar fra Byen ault- ainte Marie deT ligger 
ved luserne mellem Huron- øen og Øvre- øen, 
og som gaar over Milwaukee, Chicago, Minne

apolis- t. Paul til algary og Banff og videre 
til Vancouver. Man befordrede merikanerne 
lige fra dere torbyer i Wisconsin og Minne-

FRA MEDLEMSKREDSEN. 

Til Takt og Tone, 

Hrr. R daktørl 

Under oven taaende har Hrr. Lokomotivfører L .. 
Andersen, Rander , været ude med et Indlæg i An
led11ing af nogle tridigheder mellem Lokomotivfører
ne og Motorførerne ved Depotet der. 

Naar man læ er et aadant Indlæg, skulde man 
ikke tro, at det er de samme Herrer, der skriver 
under »Takt og Tone«, da dere Maade at gebærde sig 
paa ikke vidner om, at de er i Be iddelse af ,Takt 
og Tone«, tværtimod. 

Tror D ikke, Herr Redaktør, at det er paa Tide, 
De lukker vort ,fælles Blad« for slige Latterligheder, 
og henvi er d'Hrr. til deres respektive Bestyrelser, 
der saa kunde træffe en Afgøre! e af, hvad der even
tuelt kunde komme ,gode Kolleger« imellem. 

Vi bør jo alle huske, at vi ikke er de eneste, der 
læ er ,Dansk Lokomotiv Tidende«, og for dem af os, 
der saa nogenlunde kan taale at være i Baas sam
men, og ønsker en ,god Tone« og en ,taktfuld Op-

sota ud til Bjergene, og denne Ov rrumpling 
kunde Amerikanerne ikke staa for. Langt den 
tørste Del af Turi terne i anada er Folk ne

de fra taterne. 

Hvilket Æventyr at jeg kulde rej med 
denne Bane tvær over I ordamerika, ejle over 
d tore øer, e Prærierne og indaande Luften 

i Bjergene. 

træden« Kolleger imellem, er det pinligt, aadan at 
blive stillet i Gabe tokken. 

agen er jo den, at for hvem, der ikke kender 
Forholdet Landet over, kan det jo se ud, som om 
Medlemmerne af vor Organisation til daglig hænger 
i Haarene paa hinanden, ja, ikke engang kan være 
paa tue sammen. 

aaledes er Forholdet da heldigvis ikke, og bør 
heller ikke være, eftersom vi alle er af samme Op
hav. - Derfor, Hrr. Redaktør, De gør vor Organi
ation og de enkelte Medlemmer en tor Tjeneste ved 

at ende slige Indlæg tilbage paategnet: 
Forliges i kabhalsel - Svea.

Vi er gan ke enig med den ærede Ind ender; der 
bliver intet andet at gøre, naar d'Hn. ikke forstaar 
at holde dem indenfor pa sende Grænser. 

Og det skal ogsaa blive gjort. Red.

Vore originale Papirer. 

Hvad gøre der ved Personalets originale Papi
rer? 

Efter den Maade, som Lønninger til Personalet 
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udregnes, kunde man næ.sten mene, at vore ori
ginale Papirer efter at være ind endt til Distriktet 
bliver smidt i Papirkurvene, i tedet for at tjene til 
Oplysning om Forhold vedrørende Per onalet. 

Da nemlig de Re ervelokomotivfyrbødere, som for
fremmedes den 1. August 1929, fik udbetalt Lønnin
ger for Augu t Maaned, var denne beregnet som ugift 
til Per anale, som i flere Aar har været gift. 

Hvem der ved Modtagelsen af den før te Maaneds
løn var bekendt med Lønnens Størrelse forven
tede, at det manglende Beløb blev udbetalt senest til 

eptember d. A., men og aa denne Maaned var fejl
agtig beregnet, og aa ent som den 12. eptember 
var den manglende Lønning endnu ikke udbetalt, men 
Hegskabskontoret mener maaske »bedre sent end al
drig.« 

Hvorledes en saadan Fejltagelse kan foregaa i 
2 Maaneder, naar der een Gang er indsendt Vielses
attest, er ikke let at for taa, da det Beløb, der af
kortes Lønningen til Invalideforsikring var afkortet 
med 0,74 Kr., altsaa som gift, i Stedet for kun som 
ugift med 0,37 Kr. 

At der er Uo1,den i Regnskabet synes der her at 
være et godt Bevis for, og at der er en daarlig 
Revision mærkede Reservelokomotivfyrbøderne ogsaa 
i det idst forløbne Aar, hvor der paa Grund af Per
sonalemangel blev budt Reservepersonalet op til 70 
å. 0 Timer effektivt Arbejde om Ugen, som i 2det 
Distrikt ikke kunde betales med mere end 56 Timer, 
men 2det Distrikt mente, at Tjenesten var udført i en 
af de for Personalet gældende Rundture, men Sær
togskørsel hører vist ingen Steder til fastlagte Rund
ture, hvorfor der ogsaa rnaatte kunne ydes Betaling 
for Timer, der ligger over 56 Timer pr. Uge, saa 
Personalet kunde blive fritaget for at arbejde fra 
15-20 Timer om Ugen uden Betaling, endda paa
Timer, som i andre Virksomheder betales med Over-
tid å. 100 pCt. pr. Time. »Gyvel«.

Velfærdsforanstaltninger. 

aar man tænker nogle Aar tilbage, saa er der 
sket betydelige Forandringer vedrørende vore Op
holdsværel er og Soverum. Disses Udsmykning og 
Montering, denne Opgave; dette Maal" er nu naaet for 

lagelse Afdelingers Vedkommende, hvis Opholds
stuer nu for nylig er færdigmonteret efter det Regu
lativ, som D. L. F. har opnaaet. Man erindrer sig 
Opholdsværelserne fra før med den mangelfulde Mon
tering, et Bord, en Briks, Stole med Træsæder og de 
tomme Vægge, som gav et trist og koldt Indtryk. 
Det halvlange Trækgardin af mørkt Stof livede ikke 
op i Stuen, tværtimod. Hvor anderledes nu, der er 
skabt Hygge og Liv. Vi kunde ikke tænke os nu at 
undvære vort Bogskab, hvis Hylder giver Plads til 
et lille Udvalg af Bøger og til. Opbevaring af Bind 
med ordnet Samling af vore Ordrer og Instruktions
stof rn. v. 

Man ser ikke mere Bordets slidte Kanter, idet et 
grønt Linoleum dækker Bordets Plade, hvis Kanter 
er paasat Egetræslister. De grimme umagelige Stole 
har rnaattet vige Pladsen for skindbetrukne Stole, hvis 
bløde Sæde og den stærkt buede Ryg giver behageligt 

Hvil. Den gamle tangstoppede Briks var uden Ryg
. tykke med primitive Ben. anbragte . kraal ud til 

iderne, aa den skrævede for ligesom at holde Ba
lancen. 

Da den blev baaret ud af tuen, bemærkede en 
pøgefugl: »Adres en er til Jernbanernusæet«. 

Den Briks, der nu har indtaget Pladsen, egner 
sig bedre til Formaalet, ligesom de renvaskede Tæp
per indbyder til et Hvil - og til forinden at tage sine 

tøv ler af, det toges ikke altid aa nøje før; over 
Brik en er anbragt en Læselampe. Paa Væggene er 
de gennem D. L. F. modtagne, indrammede Billeder 
af forskellige LokomotivtYJ)er anbragt. Dette Initiativ 
har kabt Interesse til at supplere Udsmykningen. 
En enkelt Kollega har saaledes til vor tue skænket 
Fotografier i stort Format fra tyske Fabrikker og 
ligeledes kolorerede Tryk af de nyeste engelske Lo
komotivmodeller - Ting af Værdi og Interesse. 

Ordensrnanden for vor Stue fandt paa en Reserve� 
dag Anledning til at lade de snavsede Trækgaradiner 
ombytte, og fik af Lokomotivme teren Nøglen til Ska
bet, hvor disse opbevaredes. I Skabet laa foruden 
mørke Trækgardiner nogle æt af lysegult Stof be
regnet til II Klasses Kupeer. Ordensmanden lod sig 
friste og tog et Par af disse, og hængte dem op for 
Vinduerne; Solen stod netop paa, det gule tof gav 

kær og bragte Liv i Stuen. -- æ te Dag vankede 
der i en god Mening og Gardinerne maatte ned igen. 

u er de gule Trækgardiner hængt op igen-, der er
blot den Forskel, at de dækker hele Vinduet og har 
Snortræk. 

Vi har formentlig ikke mere at vente for der kom
mer vel ikke en Papirkurv? 

Paa min Afdelings Vegne vilde jeg gerne her 
gennem vort Blad bringe en Tak for, hvad der er 
udrettet og opnaaet til Gavn og Glæde for Medlem
merne, hvis Interesse, som det viser sig, gaar ud paa 
at værne om Velfærdsforanstaltningerne. 

I samme Forbindelse skal nævnes det for nogen 
Tid siden ibrugtagne, nyindrettede Vaskerum, Bruse
og Karbad samt W. C. Indlæg. Hermed er et gam
melt Ønske blevet opfyldt til Personalets Tilfred hed. 
Ved Forhandling med Herr. faskinbestyrer Schmidt 
og fhv. Formand Hrr. Rich Lillie fik Lokomotivfører
ne et specielt Ønske opfyldt ved paa deres Omklæd
ningsstue at faa indrettet et Varmtvandsbruserum. 
For disse Forhandlingers Resultat bringer Afdelingen 
herved sin Tak. 

A. C. Kajberg,
p. T. Afdelingsformand.

MOTORFØRER,KREDSENS BESTYRELSESMØDE 

afholdtes i Odense den 9. ds. Kl. 9 Fm. AJie mødt. 

Formanden aabnede Mødet og bød Velkommen og gik 

clerpaa over til Dagsordenen. 
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Punkt 1. Foreliggende ager. 

Sagen angaaende Køretidsbetaling fra Ar. var af Ge
neraldirektoratet afgjort saalcde , at der yde. Betaling 

�om af Per onalet opfallet. 

Piin!.t 2. Meddelelser fra l•'ormanclen. 

Herunder forelagde Formanden for kclligc Skrive! er, 

der var indkommen til Kredsen, bl. a. fra · æ. angaaende 

ForflyUel e pørgsmaalet. 
Sagen henvistes til Hovedbesl yrelsen. 

Punkt 3. 

Herund r behandledes agrr angaaendc Mot,lrfon'rne. 

Benytte! e til anden Tjeneste. 

Pimkt 4. 

Formanden redegjorde for det Arbejde, d r var gjort 

indenfor Lønudvalget, men henviste i øvrigt til det Møde, 

der skulde afholdes om Eftermiddagen. 

Mødet slutlede Kl. 1 2 ,30. 
Axel Jen sen, 

Mødets ekrctær. 

INDSAMLINGEN 

TIL FHV. LOKFB. C. V. VEST 

Ind amlingen til vor pensionerede I<olll'ga, fhv. Lo

komotivfyrbøder C. V. Wesl, Had rslev, indbragte føl

gende: 

Afd. r. 2 

6 

10 

12 
• 14

16

18
• 20
. 22
. 24
• 26
• 28
• 30
. 32
• 34
. 36
. 3
. 40

. 42
> . 44 

46
. 48
. 50 
52

Kjøbenhavn Gb. . . . . . . . . .  ' . . . . . .  

Kjøbenbavn Ø. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Helsingør . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Roskilde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Gjedser .. .  . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . 

Kalundborg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Slagelse 

Korsør 

Nyborg 

.. . . .  . . . . .  . . . . . . . . . . .. . . . 
. .  . ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Fredericia . . . . . ... . . . . . . . . . . . . . .  

Esbjerg .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Thisted . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . 

Struer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Viborg . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . .

Frederikshavn . .  . . . . . .. . . . . . . . . .

Aalborg .. . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . 

Randers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Aarhus .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Skanderborg . ................... 

Padborg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Brande . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Langaa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Mas ned sund . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Sønderborg . . . . . . . . . .. . . . . . . . . .  

T�nder . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

lait . . . .  

454. 

24 . 

14 . 

34 

44 
77. 

64 . 

60 . 

148 . 

123 . 
94 . 
19 . 

99 

68 . 

24 . 

54 . 

26. 

164 . 
52. 

132 . 

57. 
20 . 

8 . 

2 4. 

44 . 

1927. 

K. Svendsen, Kredskasserer.

00 

00 

00 

00 

00 
00. 
00 

00 
00 

00 

00 

00 

00 

00 
00 
00 

00 

00 

00 

00 

00 
00 

00 
00 

00 

00 

Alle, som har været medvirk nde til det smukke Re
sultat af ovenstaaende Indsamilng til Hjælp for vor fhv. 

Kollega, brdes herigennem modtage Kred ens bedste Tak. 
Det er vort Haab, at den Hjælp og olidaritctsfølelse, 

som herigennem er vi ·t vor nød ledte Kammerat, maa 
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hjælpe ham over· de første Van. k ligheder, . om jo u,·a'
gerl ig møder ham i den kommende Tid. 

Paa Kreds 2·s Vegne 

J. Knudsen.

KONG 

CHRISTIAN IX.s UNDERSTØTTELSESFOND 

Ved det til Be tyreisen fOI' Kong Christian den IX"s 

Foncl sen st foretagne Valg indvalgtes sorn Medlem af Bl'
styrelsen: Trafikinspektør II J. Okkel , 3. Di. trikt, Trnfik

tjene ·ten, truer. 

TAK 

1'�or den storo 01 mærksomhed og Hjælp, der er vist 

mig ved min Afgang frn Tjenesten, beder jeg alle mod
tage min hjerteligste Tak. 

Aarhus, September 1929. 

C. V. Vest, fhv. Lokfi.J.

Overført fra D. S. & M.. F. til D. L. F'.: 

1- -29:
Lokomotivfyrbøder A. R. E. Knudsen, Brande. 

. P. Thomsen, Struer. 

A. K. Sørensen, Aarhus. 
. L. Andersen, Aarhus. 

I. W. J. Petersen, Aarhus.
H P. B. Cronval.

1-10-29:
Lokomotivfyrbøder E. E. Frikke, Aarhus.

Q,verført fra D. J. li'. til D. L. 1',.: 

l- -29:
Motorførci· A. P. Jensen, Odense .

1-10-29:
Motorfører . P. T. Petersen, trurr .

. A. N. Heiuemeier, St1·11rr . 
T. G. Christensen, Viborg . 
J. P. K. Sørensen, Roskilde . 

F. E. Hørner. Roskilde. 

Uclnævnel e fra 1-10-29. 

_I I 

Lokomotivfyrbøder C. J. Stigborg, Masnedsuncl, efter 
An øgn. ifølge Opslag til Motorfører i Tønder (min. Udu.). 

Lokomotivfyrbøder H. P. Lar ei1, æstved, efter Au-
søgn. ifølge Op lag til Motorfører i æstved (mio. Udn.). 

Jernbanepakme ter A. C. Rasmus en, ykjøbing Mors, 
efter An. øgn. ifølge Opslag til Motorfører i As ens- (min. 
Ucln.). 
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DANSK LOKOMOTIV TIDENDE 

Togbetjent, design. Jbpakm. A. P. Andreasen, Løgstør, 
efter Ansøgn. ifølge Opslag til Motorfører i Assens (min. 
Udn.). 

Haandværker K. B. Sprogøe, Langaa, til Lokomotiv
fyrbøder i Langaa. 

Haandværker M. B. Jensen, Aarhus H., til Lokomotiv
fyrbøder i Padborg. 

Haandværker J. M. Høybye, Esbjerg, til Lokomotiv
fyrbøder i Padborg. 

Haandværker J. V. Sørensen, Fredericia, til Lokomo
t iv[yrbøder i Lunderskov. 

Lokomotivfyrbøder P. E. Nielsen, Langaa, efter 
Ansøgn. til Næstved. 

Lokomotivfyrbøder K. K. Jørgensen, Tinglev, efter 
Ansøgn. til Herning. 

Lokomotivfyrbøder L. A. Niel en, Padborg, efter An
søgn. til Kbhvn. Godsbg. 

Lokomotivfyrbøder P. H. S. A. Ovesen, Lunderskov, 
efter Ansøgn. til Fredericia. 

Lokomotivfyrbøder C. M. S. R. Clausen, Herning, efter 
Ansøgn. til Aarhus H. 

Tilladelse til at bytte Tjenestested fra 1-10-29: 

l•'orflyttelse fra 1'-10-29: Lokomotivfyrbødeme J. P. M. Jen en, Frndericia, og 
Lokomotivfører A. T. Andersen, Tønder, til Padborg. M. Sørensen, Aarhu, H. 
Lokomotivfører J. M. Nejlancl, Tønder, til Padborg. 

Det gjensidige Forsikringsselskab 
DANMARK" 

" 
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Fra den 11. September d. A. udbetales Bonus for Femaaret 1924--28 i Livsforsik, 

ringens Hovedafdeling for alle Forsikringer med Policesummer under 80 000. 

Forsikringer, der er tegnet med Numre fra 80 000 og derover, d. v. s. tegnet efter 
1. Oktober 1924 deltager ikke i denne Bonusfordeling, idet der for dem gælder den

særlige Regel - ifølge Statuternes Art. 62 - at Bonus udbetales sammen med For, 
sikringssummen; det samme gælder med Hensyn til de Forsikringer, der er tegnet i 
Selskabets Underafdelinger (herunder Folkeforsikringsaf delingen). 

Henvendelse om Udbetaling maa ske til Hovedkontoret i København, V. Boule, 
vard 34 i Kælderen (Fru Aagaard) (mellem 10-3) skriftlig eller mundtlig (eventuelt 
ved skriftlig Fuldmagt). 

Policen - eventuelt Genpart af Laaneobligation - maa tilstilles Selskabet. For• 
sikredes Adresse, hvortil Beløbet skal sendes, maa opgives. 

Sker Henvendelse om Udbetaling til Generalagent Prip, Esbjerg, foretager han 
det videre fornødne med Hensyn til omgaaende Ekspedition til Hovedkontoret. 

For de Policers Vedkommende, som e·r beroende i Statsfunktionærernes Laane• 
forening vil Bonusandelen - uden Anmodning fra den Forsikrede - blive tilsendt 
derfra. 

København i September 1929. 
DIREKTIONEN. 
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AlBANl0L 
OG 

Al8ANI PlllNlR 
erbedst. 

Til 

Alfred 

Tlf. 7819. 

alt Kontorarbejde 

Smith 

Premier 

først 

og 

bedst 

Fischer & Co.s Eftf. 
Jernbane&ade 6. 

København. Tlf. 7337 

AVERTER I DANSK LOKOMOTIV TIDENDE 

Tapet 
billigst. 

R A B AT
til Medlemmerne. 

H AM M ER I C H S GADE 4
Tlf. Byen 3707, 

Camillus Nyrops Etabl. 
Nyrop o,q Man.g A/8. 

Købmagergade 43 .. København K. 

Telefoner. Central 768 og 10028 . 
. 

. . 

Bandager og SyaepleJeartlkler 
I stort Udvalg, 

Speelalllel: 

Bandager til vanskelige Tilfælde. 

Nærværende Nummer er afleveret paa Avispostkontoret d. 7. Oktober. 

REDAKTION: Vesterbrogade 98 A, 2. Sal, KjøbenhaTI1 V. ANNONCE-EKSPEDITION: 
Tlf. Vester 8173 eller Centr. 14613. Ny Vestergade 7, 3. Sal, Kjøbenhavn K. 

Udgaar 2 Gange mdl. - Abonnement11pri11: 6 Kr. aarlig. Telefon Central 14 613. - Kontortid Kl. 10---4. 
Tsgnes paa alle Poalkontorer i Skanclinaoie,a. Postkonto: 20 541. 

Frederikaberr Bo11:trykkeri, Falkoneralle 11. 
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